

PRINCIPLES OF ECONOMICS HSSC-I

SECTION - A (Marks 15)

Time allowed: 20 Minutes Version Number NOTE: Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided OMR Answer Sheet which should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent, Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil. Q. 1 Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Answer Sheet according to the instructions given there, Each part carries one mark. 1) Who declared economics as "Science of Wealth"? Adam Smith Alfred Marshall C. Lionel Robbins D. David Ricardo 2) If demand of a commodity changes owing to change in fashion. This type of change is called: Extension and contraction Rise and fall Rise in demand D. Fall in demand 3) If supply curve touches the X-axis, the elasticity of supply will be: $E_{\rm e} = 1$ В. $E_{\rm e} > 1$ $E_{\kappa} < 1$ D. $E_{\rm v}=0$ If marginal utility of a commodity is zero then what will be total utility? 4) Negative Zero Minimum D. Maximum 5) The other name of "Law of Substitution" is called: A. Law of Equi-Marginal Utility B. Law of Demand Law of Supply Law of Diminishing Marginal Utility 6) In the short run, when the output of a firm rises, its average fixed cost: Increases Decreases Remains constant first falls and then rises The second name of the law of increasing returns is? 7) A. Law of increasing cost Law of constant cost Law of diminishing cost Law of constant returns 8) Malaysia enjoys monopoly on rubber. But which type of monopoly is this: Implied monopoly Legal monopoly C. Social monopoly D. Natural monopoly 9) Reward of which factor of production is not pre-determined? Organisation В. Capital Labour D. Land 10) Market value of all the final goods and services produced in a country during a year is called: B. **Gross National Product** A. National Income C. Net National Product D. Consumption What is deducted from GNP to get NNP? 11) A. Direct taxes B. Subsidies

C. Depreciation allowance D. Savings 12) Quantity of money has a relation with value of money. Direct No relation B. Indirect D. Inverse 13) Innovation theory of trade cycle was presented by: Schumpeter B. Alfred Marshall C. D. Adam Smith Which theory of international trade was presented by David Ricardo? 14) Theory of Absolute Advantage B. Theory of Comparative Advantage A. Theory of Equal Advantage D. Theory of Total Advantage What is the rate of Ushr on the output of land, irrigated by artificial sources? 15) C. 5% 2.5% 20% В. 10% D.

اصول معاشیات ایچ ایس ایس سی-۱



حسّه اوّل (گُل نمبر:15) Version No. ھتداقل لازی ہے۔ اس کے جوابات الگ سے مہیا گائی ادائم آر (OMR) جوابی کا بی پردیں۔اس کو پہلے میں مسل کرکے ناظم مرکز کے حوالے کریں۔ کاٹ کردویارہ لکھنے کی اجازت نبیں ہے۔ لیڈینسل کا استعال منوع ہے۔ سوال نمبرا: مہیا گاٹی اوائی آر (OMR) جوابی کا بی بردی گئی ہدایات کے مطابق ہرسوال کا درست جواب A/B/C/D منتخب کرے متعلقہ دائرہ (Bubble) برکریں۔ ہرجز د کا ایک نمبر ہے۔ كس في معاشيات كو " دولت كاعلم " قرار ديا؟ (1 لأتنل راينز الفريثه مارشل ۇ **بوۋرىكار**ۋو С В آ دم سمتھ D اگرفیشن میں تبدیلی کی دیا ہے ایک شے کی طلب میں تبدیلی آئے تواس تیم کی تبدیلی کیا کہلاتی ہے؟ (2 طلب كأ كمثنا طلب كايزهنا طلب كابره صنااور كحثنا طلب كا يهيلنا اورسكر نا B اگرخط رسدانیس(X) محور کوچیوتا ہوتو رسد کی لجک کیا ہوگی؟ (3 ا کائی ہے زیادہ اکائی ہے کم صفرکے برابر ا کائی کے برابر D С اگرایک شے کامختم افا دہ صفر ہوتو کل افادہ کیا ہوگا؟ هم ست کم منفي С زياده يحذياده D قانون استبدال كادوسرانام كياہے؟ قانون تقليل افاده مختتم قانون رسد قانون طلب قانون مساوى افاده مختتم B C D قلیل عرصہ میں جب ایک فرم کی پیدادار بڑھتی ہے تواس کے معینہ مصارف: (6 ساکن رہتے ہیں يبلے گفتے ہيں پھر بردھتے ہيں سطفتے ہیں D С برھے ہیں قانونِ تکثیرِ حاصل کا دوسرانا م ہوتا_ قانون يكساني حاصل قانون تكثير مصارف قانون يكساني مصارف C В ملائشیا کوربر کی پیداوار میں اجارہ داری حاصل ہے۔ کیکن میکس تم کی اجارہ داری ہے؟ قدرتی اجاره داری قانونی اجاره داری خودساخته اجاره داري D ساجی اجاره داری كون ميه عامل بيدائش كامعاوضه يهلي معتمر نبيس موتا؟ زمين D مرمایہ ا یک سال کے دوران ملک میں پیدا کردہ آخری شکل میں تمام اشیاء وخد مات کی بازاری مالیت کا مجموعہ کیا کہلا تا ہے؟ (10 خالص قومی پیدادار صرف دولت خام قومی پیدادار قومي آمدني В D غالص قومی پیدادار حاصل کرنے کے لیے خام تومی پیدادار میں سے کیامنہا کیا جاتا ہے؟ (11 فرسودگی الا وُنس بجتي D اعائے بلا واسطمحصولات В مقدارزرادرقدرزرك درمیان كون ساتعلق بوتا ب؟ (12 معكون كوئي تعلق نہيں بالواسطه С بلاواسطير تجارتی چکرکانظریۂ جدت واختر اع کس نے پیش کیا تھا؟ (13)آدم اسمتھ الفريثه مارشل С D دُيودُريكاردُ ونے مِن الاقوامى تجارت كاكون سانظرىيىش كياتھا؟ (14 تقابلي برتري كانظريه مطلق برتری کانظریه B مساوی برتزی کانظریه С مصنوی ذرائع سے سیراب ہونے والی زمین کی پیداوار برعشر کی شرح کتنی ہوتی ہے؟ (15 2.5% D 10% 20% 5% С



PRINCIPLES OF ECONOMICS HSSC-I

Total Marks Sections B and C: 60 Time allowed: 2:40 Hours Answer any nine parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly. SECTION - B (Marks 36) Answer any NINE parts. The answer to each part should not exceed 5 to 6 lines. $(9 \times 4 = 36)$ Q. 2 Write Alfred Marshall's definition of economics. (i) What is meant by change in demand? (ii) Differentiate between stock and supply. (iii) Define law of substitution and write its equation. (iv) Define fixed cost and variable cost. (v) Define labour and give examples. (vi) Draw a diagram showing "Super Normal Profit" of a firm in the short run under perfect competition. (vii) Define Marginal Productivity Theory of distribution. (viii) Define Gross National Product. (ix) Write the effects of change in value of money on Debtors and Creditors. (x) Show different phases of a business cycle with the help of a diagram. (xi) Write any four advantages of international trade. (xii) SECTION - C (Marks 24) (2x 12 = 24)Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. Note: Explain the "Law of Demand" with the help of a schedule and diagram. Q. 3 Explain the "Law of Diminishing Returns" with the help of a schedule and diagram? Q. 4 Write "Functions of Money" in detail. Q. 5 حتبه دوم (کل نمبر 36) سوال نمبرا: مندرجدذ بل میں سے کوئی سے نو (09) اجزاء کے پانچ سے چھ سطروں تک محدود جوابات کھیں: (9x4=36)الفريله مارشل کی بیان کرده تعریف معاشیات تحریر کریں۔ طلب میں تبدیلی ہے کیا مراد ہے؟ (i) (ii) ذخيره اوررسد مين فرق بيان كرس (iii) قانون استبدال کی تعریف بیان کریں اور اس کی مساوات تحریر کریں۔ (iv) معينة مصارف اور متغير مصارف كى تعريف بيان كريں۔ (v) محنت کی تعریف بیان کریں اور مثالیں دیں۔ (vi) گراف کے ذریع کمل مقابلہ کے تحت قلیل عرصہ میں ایک فرم کے "زائداز معیاری منافع" کی حالت ظاہر کریں۔ (vii) نقسیم دولت کےنظر میختم پیداواری کی تعریف بیان کریں۔ خام قومی پیداوار کی تعریف بیان کریں۔ (viii) مقروض اور قرض دہندہ یرفتد یوزر میں تغیرات کے اثرات تحریر کریں۔ (xi) گراف کی مدد سے تجارتی چکر کے مختلف ادوار ظاہر کریں۔ (x)بین الاقوامی خبارت کے کوئی ہے جار فوائد تحریر کریں۔ (xii) حته سوم (گُل نمبر 24) (کوئی سے دو سوال حل سجھے تمام سوالوں کے نبر برابر ہیں۔) (2x12=24)سوال **نمبر۳**: گوشوارےاورگراف کی مددے قانون طلب کی وضاحت کریں۔

سوال نمبر ۴: گوشوارے اور گراف کی مددے قانون تقلیل حاصل کی وضاحت کریں۔

سوا**ل نمبره**: زرکے وظا کف تفصیلاتح برکریں_

.